
    

COMUNE DI SCICLI

(Provincia di Ragusa)
****************

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°  50   DEL   10/03/2011  

OGGETTO:    Comando temporaneo presso questo Comune del Funzionario Direttivo Contabile Dott.
                          Salvatore Roccasalva.  Modifica deliberazione di G.C. n. 279 del 28/10/2010.

L’anno duemilaundici addì dieci del mese di Marzo alle ore 13,15 nella sala delle adunanze del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso.

Sono presenti:
           SINDACO: Giovanni Venticinque
           ASSESSORI: Giorgio Vindigni – Matteo Gentile -  Vincenzo Giannone –  Angelo 

         Giallongo  - Vincenzo Iurato – Pietro Sparacino 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero
legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Vista la deliberazione di G.C. n. 229 del 20/10/2009 con la quale è stata disposta l’immissione tem-
poranea in servizio attraverso l’istituto del Comando, presso il Settore Finanze di questo Comune e per la du-
rata di mesi dodici, del Dott. Roccasalva Salvatore, nato a Modica il 22/02/1948, dipendente del Comune di
Modica con il profilo professionale di Funzionario Direttivo Contabile, Cat. D3, posizione economica D4;

Vista la nota acquisita al prot. gen. di questo Ente al n. 30032 del 07/10/2010 con la quale il predetto
dott. Roccasalva Salvatore chiede al Comune di Modica ed a questo Comune, per motivi personali, ai sensi
dell’art. 6, commi 21 e 22, del D.P.R. n. 268/87 e della Dichiarazione congiunta n° 13 allegata al CCNL del
Comparto Regioni e Autonomie Locali del 22/01/2004, rispettivamente il nulla osta alla proroga della posi-
zione di comando e l’adozione dell’atto di trasferimento alle dipendenze di questo Comune nel posto di Fun-
zionario di Ragioneria, cat. D3;

Vista la nota prot. n° 56412  del 18/10/2010, acquisita al prot. gen. di questo Ente n. 31273 del
19/10/2010, con la quale il Comune di Modica ha trasmesso copia della deliberazione di G.M. n° 272 del
15/10/2010 con la quale è stato concesso al predetto dott. Roccasalva il richiesto nulla osta per la proroga
della posizione di comando presso il Comune di  Scicli,  con oneri  a carico di questo Comune e fino al
31/12/2011;

Vista la deliberazione di G.C. n. 279 del 28/10/2010 con la quale è stato rinnovato, a decorrere
dall'1/11/2010, il trasferimento presso questo Ente, per comando temporaneo, per un periodo di dodici mesi,
eventualmente rinnovabile, del predetto dott. Roccasalva Salvatore;

Vista la nota del  dott. Roccasalva Salvatore, acquisita al prot. gen. n.6596 del 09/03/2011, con la
quale lo stesso chiede che il rinnovo del comando in argomento decorra dal 21/10/2010, e ciò in quanto nel
periodo dal 21/10/2010 al 31/10/2010 il lavoratore di che trattasi ha usufruito di un periodo di ferie concesso
del Segretario Comunale di questo Comune;

Atteso che l’istituto del comando trova applicazione nella disciplina normativa e contrattuale vigen-
te, e precisamente:

•la mobilità per le posizioni di comando è citata più volte nel D. Lgs. N° 165/01 e successive modifiche ed
integrazioni (art. 7 bis, art. 14, art. 30 ecc.);

•il CCNL del personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali, stipulato in data 22/01/2004, diversifi-
cando il “distacco” dal “comando”, fa intendere che il primo istituto viene applicato nell’interesse dell’ente
titolare del rapporto di lavoro (art. 19, comma 2), mentre la nozione di “personale comandato” implica l’uti-
lizzo di un lavoratore nell’interesse dell’ente ricevente (dichiarazione congiunta n. 13);



•la dichiarazione congiunta n. 13 del citato C.C.N.L. 22/01/2004, oltre ad affermare che gli oneri relativi al
trattamento economico fondamentale ed accessorio del “personale comandato” presso altri enti sia totalmen-
te a carico degli enti che utilizzano il lavoratore, stabilisce che gli oneri possono essere sostenuti direttamente
o periodicamente rimborsati all’ente titolare del rapporto, secondo i rapporti di collaborazione intervenuti fra
gli enti interessati;

•i commi 21 e 22 dell’art. 6 del D.P.R. n. 268/87 prevedono che per comprovate esigenze di servizio la mo-
bilità può essere attuata anche attraverso l’istituto del comando da e verso gli enti del comparto delle autono-
mie locali con oneri a carico dell’ente presso il quale l’impiegato opera funzionalmente, e che il comando in
tali casi non può avere durata superiore ai 12 mesi eventualmente rinnovabile;

Considerato che sussistono fondati motivi per riconoscere senza soluzione di continuità il servizio
prestato dal dott. Roccasalva Salvatore presso questo Ente, e quindi di far decorrere il rinnovo del comando
temporaneo dal 21/10/2010 anziché dall'1/11/2010; 

Visto il foglio allegato dei pareri di regolarità tecnica e contabile, i cui contenuti vengono pienamen-
te condivisi, e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria della spesa discendente dalla presente delibe-
razione;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli  Enti  Locali  nella Regione Siciliana vigente e la L.R.
11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge.

D E L I B E R A

      Per la causale in premessa ed a modifica della deliberazione di G.C. n. 279 del 28/10/2010:

1. Di rinnovare, a decorrere dal 21/10/2010 e fino al 20/10/2011, il trasferimento presso questo Ente,
per comando temporaneo,  eventualmente rinnovabile, del Dott. Roccasalva Salvatore, nato a Modi-
ca il 22/02/1948, dipendente del Comune di Modica con il profilo professionale di “Funzionario Di-
rettivo Contabile, Cat. D3, posizione economica D4, che presterà la propria attività presso il Settore
Finanze.

2. Di dare mandato al Capo Settore Affari Generali di trasmettere il presente provvedimento al Comune
di Modica.

3. Di dare atto che il trattamento economico da corrispondere al suddetto dipendente risulta essere pari
alla posizione economica D4/D3, oltre la R.I.A., del vigente CCNL del comparto Regioni e Autono-
mie Locali .

4. Di assumere a carico del bilancio di questo Comune gli oneri relativi al trattamento economico fon-
damentale ed accessorio del suddetto dipendente in posizione di comando. 

5. Di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento, per il periodo dal 21/10/2010 al
31/10/2010, pari ad €. 1.195,02 per retribuzione compreso il rateo tredicesima, €. 308,40 per oneri ri-
flessi ed €. 101,58 per IRAP sarà imputata ai seguenti rispettivi interventi del redigendo bilancio
2011: 1.01.03.01/10 cap. 11, 1.01.03.01/10 cap. 12, 1.01.03.07/10 cap. 17.

6. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai
sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni.

7. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanzia-
le, contenente i pareri di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione relativa alla copertura finanzia-
ria, citati in premessa.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Firmato all’originale
      L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco

     f.to (Sig. Giorgio Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque)
Il  Segretario Comunale

f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)



       

 

                                                       
                   

COMUNE DI SCICLI

(Provincia di Ragusa)
****************

Allegato alla deliberazione di G.C. n° 50 del 10/03/2011

Oggetto: Comando temporaneo presso questo Comune del Funzionario Direttivo Contabile Dott.
                Salvatore Roccasalva.  Modifica deliberazione di G.C. n. 279 del 28/10/2010.

==================================================================================
PARERI ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE.

Scicli, lì 10/03/2011                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                         F.to Dott.ssa Francesca Sinatra

________________________
==================================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la copertura finanziaria
della spesa discendente dalla presente deliberazione giusti i sottoelencati impegni:

Impegno n. 7/10 intervento 1.01.03.01/10 cap. 11 redigendo Bilancio 2011 – Res. 2010
Impegno n. 45/10  intervento 1.01.03.01/10 cap. 12 redigendo Bilancio 2011 – Res. 2010
Impegno n. 83/10  intervento 1.01.03.07/10 cap. 17  redigendo Bilancio 2011 – Res. 2010

Scicli, lì  10/03/2011                                                                                     Per Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Francesca Sinatra

___________________________________


